(א) ההוראה שבסעיף 162, לפיה אין בהוראות חוק המקרקעין כדי לבטל את הדין הקודם לעניין מקרקעין מסוג "מוקופה", הקדשות והתיישנות במקרקעין שאינם מוסדרים;

(ב) ההוראה שבסעיף 166, הקובעת את הוראת המעבר שבחוק לגבי מצבים שנוצרו לפני 1.1.1970, הוא מועד כניסת חוק המקרקעין, תשכ"ט—1969, לתוקפו.

לאחרונה, ובמפתיע, הופנתה תשומת הלב להוראה נוספת שבחוק המקרקעין הפותחת — על-פי פירוש מסוים שניתן לה בבית המשפט — מרחבים נוספים לתחולת הדין העותמני. כוונתנו להוראה שבסעיף 156 לחוק המקרקעין לפיה אין בביטול הסיווג העותמני של המקרקעין ל-"מירי", "מתרוכה" ו"מוואת" כדי לגרוע מזכויות שהיו קיימות במקרקעין אלה ערב תחילתו של חוק המקרקעין.

על המקור הראשון מבין שלושת המקורות הנזכרים אמרנו דברים אחדים בהודמנות קודמת שבאה לידינו²; עתה נתרכו במקור השני והשלישי.

* הפקולטה למשפטים, האוניברסיטה העברית בירושלים.

1 סעיף 158 לחוק המקרקעין, תשכ"ט—1969.

2 ראה: "מושגי יסוד בדיני קניין — סקירה ביקורתית", משפטים יא (תשמ"א) 41, 52—54.

ב. הוראת המעבר שבחוק המקרקעין

2. היש טעם להקדיש כיום, לאחר שהלפה תקופה ממושכת מאז נחקק חוק המקרקעין, תשומת לב מיוחדת להוראת המעבר שבחוק?

הסעיף מבחין בין ארבעה מצבי מעבר שהיו עשויים להתרחש בשנת 1965:

1. התחייבות לעיסקה.
2. עיסקה.
3. זכות במקרקעין שחוק המקרקעין אינו מכיר בה.
4. זכות במקרקעין שחוק המקרקעין דן בה.
- 3 ד"ר א' גולדנברג כתב על הוראת המעבר שני מאמרים: "על הוראת המעבר של חוק המקרקעין, תשכ"ט—1969", משפטים ב (תשל"ל) 425; "חוק המקרקעין, תשכ"ט—1969 — הוראת המעבר ומורשת העבר", עיוני מייפס ב (תשל"ב) 839. מאז הופעת מאמרים אלה חלו ההפתחויות חשובות בפסיקה שעליהן נעמוד בהמשך דברינו.

עמדתו של המחוקק היתה, שעל מצב המעבר הרביעי יחול חוק המקרקעין, תשכ"ט—1969, בעוד שעל מצבי המעבר 1—3 ימשיך לחול הדין הישן, כפי שהיה ערב חוק המקרקעין. נדון להלן בכל אחד מארבעת מצבי המעבר.

4. ההוראה המרכזית שבהוראות המעבר היא זו המתייחסת למצב המעבר הרביעי. על זכויות במקרקעין שנוצרו לפני שנת 1970 לא יחול הדין שהיה בתוקף בעת שנוצרה הזכות, אלא חוק המקרקעין, תשכ"ט—1969, ובלבד שחוק המקרקעין דן בזכות זו. כך, למשל, אם רכש אדם בשנת 1965 זכות חכירה, וסכסוך בקשר לאותה חכירה מתעורר כיום, יש להחיל על החכירה את חוק המקרקעין, ולא את דיני החכירה העותמניים שהיו בתוקף בשנת 1965, בעת שנוצרה החכירה. בכך סטה המחוקק מן הכלל המקובל לעניין מעמדן של זכויות שנוצרו על-פי חוק שבוטל לאחר מכן.

בדרך כלל נמנע המחוקק מלהשפיע באופן רטרואקטיבי על זכויות, כאמור בחוק הפרשנות, התשמ"א—1981, בסעיף 22(3): "ביטולו של דין אין כוחו יפה — להשפיע על זכות או חיוב שלפי הדין המבוטל...". המחוקק גילה בחוק המקרקעין את כוונתו לסטות מן העמדה הרגילה, השוללת תחולה רטרואקטיבית של חוק. סטייה זו של חוק המקרקעין מן הכלל המקובל היתה מחויבת המציאות.

הדין החל על התחייבות מקיף, באופן טבעי, גם את הסוגיה של העברת ההתחייבות. אותם נימוקים, שבגללם מצא המחוקק לנכון להחיל על ההתחייבות את הדין הקודם, תופסים גם לעניין העברת ההתחייבות. ההבחנה שעשה בית המשפט בין דיני ההתחייבות לדיני העברת ההתחייבות נראית על כן כמלאכותית בעינינו.

6 ראה דברי ההסבר לסעיף 3 בהצעת חוק המקרקעין (תיקון מס' 5), תשל"ו-1976, הצעות חוק 1243 (עמ' 256-257), וכן דברי המבוא להצעת חוק רישום שיכונים ציבוריים (הוראת שעה) (תיקון מס' 2), תשמ"א-1981, הצעות חוק 1521 (עמ' 258).

7 "על הוראת המעבר" (לעיל, הערה 3) 426.

8 ע"א 261/72 "עוריאלי" מ"שכ עובדים כ"מ"מ נ' ללצ'ק, פ"ד כו(2) 462, 466.

(1970), ואילו שאלות המתעוררות כיום, כגון בהליכים למימוש המשכנתה, ייחשבו כמתייחסות ל"זכות במקרקעין", ויחול עליהן חוק המקרקעין.⁹

מסתבר, שהטעם להחלת הדין הישן על עיסקאות שנוצרו לפני שנת 1970 היה דומה לטעם שבגללו החילו את הדין הישן על התחייבויות שנערכו לפני שנת 1970. מסכת העובדות הקשורות בעיסקה משתרעת על-פני פרק זמן קצר, וההנחה היתה, כפי הנראה, שאין להניח כי שאלות משפטיות הכרוכות בעיסקאות שנערכו לפני שנת 1970 ימשיכו להטריד את בתי המשפט תקופה ממושכת לאחר כניסת חוק המקרקעין לתוקפו. מסיבה זו ניתן היה להחיל על מצב מעבר זה את הכלל הרגיל (המופיע כיום בסעיף 3(22) לחוק הפרשנות, התשמ"א—1981, ואשר צוטט לעיל) לפיו, הדין שהיה בתוקף בעת שנתרחשו העובדות נשוא הדין המשפטי הוא שיקבע את זכויות הצדדים.

7. ההבחנה בין מצב המעבר השלישי ובין מצב המעבר הרביעי מעוררת קושי, כי שני מצבים אלה אינם מוציאים זה את זה. אפשר שחוק המקרקעין "אינו מכיר" בזכות כלשהי במקרקעין, שנרכשה לפני שנת 1970, ואז אמור לחול הדין הישן (מצב המעבר השלישי), ויחד עם זאת אפשר שחוק המקרקעין "דן" באותה זכות, במובן זה שיש בחוק הוראה השוללת את ההכרה בזכות, ואז אמור חוק המקרקעין לחול (מצב המעבר הרביעי). כך, למשל, איך השפיע סעיף 166 על המצבים שנוצרו על-פי הדין הקודם, שאיפשר הפרדה בין בעל קרקע ובין בעל מבנה הבנוי על הקרקע? על-פי הדין ששרר עד לשנת 1937 היה יכול להיווצר מצב שבו הבעלות בקרקע היתה לראובן ואילו הבעלות בבית הבנוי על אותה קרקע היתה לשמעון.¹⁰ מה עולל חוק המקרקעין למקרים האלה, ששרדו עד לכניסת חוק המקרקעין לתוקפו? על-פי חוק המקרקעין, תשכ"ט—1969, סעיף 12: "הבעלות בקרקע חלה גם על הבנוי... עליה...". דהיינו, אין חוק המקרקעין מכיר באפשרות של בעלות בבית הנפרדת מן הבעלות בקרקע. האם נאמר על בעלות נפרדת בבית כי לפנינו "זכות שהיתה מוקנית ערב תחילתו [של חוק המקרקעין] וחוק זה אינו מכיר בה" — כאמור במצב המעבר השלישי שבסעיף 166(א) של חוק המקרקעין — ונחיל את הדין הקודם, כשהתוצאה מכך היא, שהבעלות הנפרדת בבית תמשיך להיות כתוקף?

אין אפוא תכלית בהתפלפלות בשאלה אם ה"זכות במקרקעין" הנזכרת בסעיף 166 כוללת גם את זכותו של בר-רשות.

13 ע"א 17/72 אליהו נ' גרודה, פ"ד כז(1) 337, 340.

14 שם, בעמ' 344.

15 השאלה, הנזכרת בסעיף 83 לחוק המקרקעין, והמוסדרת בפירוט בחוק השכירות והשאלה, תשל"א-1971, איננה בגדר "בר-רשות", או "רישיון" (Licence). השאלה שונה באופן מהותי מן ה"רישיון", שאת דיניו קלטנו בעבר מן המשפט האנגלי. עם חקיקת חוק המקרקעין וחוק השכירות והשאלה ביקש המחוקק להשתחרר כליל ממוסד הרישיון. ראה חוק המקרקעין, סעיפים 83, 84(א); הצעת חוק השכירות, תשל"ב-1970, הצעות חוק 901 (עמ' 288), דברי המבוא; וחוק השכירות והשאלה, תשל"א-1971, סעיף 31.

בדומה לכך, אין גם תכלית בבירור השאלה אם הזכות במקרקעין הגזורה בסעיף 166, במצב המעבר הרביעי, כוללת את הקניין שביושר שנוצר מכוח התחייבות שנערכה לפני תחילת תוקפו של חוק המקרקעין.

על כל פנים, שוב אנו נוכחים לדעת כי ביישום ההבחנה הקשה שבין "זכות במקרקעין" ובין "זכות גלווית" נטה בית המשפט למתוח את ההבחנה בדרך שתימנע שלילת זכויות שהיו מוכרות על-פי הדין הישן, אף אם התוצאה מכך היתה הארכת התחולה של הדין הקודם.

ג. זכויות שהיו קיימות ב"מירי", "מתרוכה" ו"מוואת"

13. מקור אפשרי נוסף להמשך תחולתו של הדין העותמני מצוי בסעיף 156 לחוק המקרקעין, תשכ"ט—1969, שזה לשונו:

"שמירת זכויות אין בהוראות סעיפים 153, 154 או 155 כדי לגרוע מזכויות שהיו קיימות ערב תחילתו של חוק זה במקרקעין האמורים בהם."

עד לעת האחרונה כמעט שלא ניתנה הדעת לסעיף זה²⁵ ולא נתבררה פעולתו כמקור נוסף המשמר את דיני המקרקעין העותמניים. תשומת הלב הופנתה לסעיף זה בפרשת חברת אמריקן ישראל הולדינגס בע"מ נ' בלסקי²⁶. במקרה זה נתעוררה השאלה אם אדם שהיה לשותף במקרקעין מסוג מירי לפני כניסת חוק המקרקעין לתוקפו יכול להעלות טענת זכות קדימה של שותף ("אוולויה"), על-פי סעיף 41 לחוק הקרקעות העותמני משנת 1958, במקרה ששותף אחר בנכס מוכר את חלקו במועד כלשהו שלאחר חקיקת חוק המקרקעין, תשכ"ט—1969. השאלה מתעוררת משום שחוק המקרקעין קעין אינו מכיר בכך ששותף במקרקעין משמש עילה לטענת זכות קדימה. השופט שאל, אשר כתב את החלטת בית המשפט, בדק תחילה את הוראות המעבר שבסעיף 166. לפי סעיף זה, כך סבר בית המשפט, לא יחול חוק הקרקעות העותמני על המקרה מכיוון שעל-פי האמור בסעיף 166(א) יחול הדין הקודם כאשר לפנינו "זכות במקרקעין שהיתה מוקנית ערב תחילתו [של חוק המקרקעין] וחוק זה [חוק המקרקעין] אינו מכיר בה...". בהסתמך על פסיקה קודמת²⁷ קבע בית המשפט, שזכות הקדימה הנדונה אינה "מוקנית" כל עוד לא נקט אחד השותפים צעדים למכירת חלקו, ומכיוון שצעדים כאלה ננקטו רק לאחר חקיקת חוק המקרקעין, לא מתקיים התנאי הנדרש בסעיף 166(א) לפיו על הזכות להיות "מוקנית" ערב תחילתו של חוק המקרקעין. ואולם, בשלב השני עבר השופט שאל לבדוק את השפעת סעיף 156 על המקרה שלפניו, ובעניין זה כתב את הדברים המפתיעים שלהלן:

25 ואולם ראה: י' ויסמן, חוק המקרקעין, תשכ"ט—1969: מגמות והישגים (ירושלים, תשל"ל) 26, 27, הערה 70.

26 המ' (חי') 76/76 חברת אמריקן ישראל הולדינגס בע"מ נ' בלסקי, פ"מ תשל"ח(2) 156.

27 ע"א 25/63 אייזנברג נ' אייזנברג, פ"ד יז(2) 1289.

"זכות הקדימה לפי סעיף 41 לחוק הקרקעות ניתנה רק לגבי קרקעות מסוג 'מירי' או 'מוקופה'.

30 אמנם החוק אינו אומר למי תהיה הבעלות המלאה, האם למי שהיה בעבר בעל ה"רקבה", או למי שהיה בעבר בעל ה"תצרוף"? מסתבר, שהכוונה היתה שהמחזיק הפרטי, שער או היתה לו זכות החזקה ושימוש בלבד, יהיה לבעלים המלא של הקרקע (כפי שאכן נאמר במפורש בסעיף 229 להצעת חוק המקרקעין, תשכ"ד—1964).

שכן מחד גיסא הוא מבטל את סיווג המקרקעין ל"מירי" ומאידך גיסא הוא משמר את הסיווג הזה.

בדומה לכך, על-פי סעיף 154 מתבטל סיווג המקרקעין ל"מתרוכה", ויש לרשום מקרקעין אלה על שם המדינה (פרט למקרים המפורטים בסעיף, שבהם על המקרקעין להירשם על שם רשות מקומית).